Liber

aliarum cuius istruat eos et cōpellat. rostro
eos percudit et vulnerat. ut dicit Plinius.
Be accipitre **C**apitulum. II.

Acipiter est avis regia que plus animo quam vngulis est armata et quod ei in quantitate corporis natura denegat. hoc ei in virtute et audacia animi recōpensat. ut dicit Isidore. Est enim avis ut dicit Isidore. alius a vnguis capiendis auida a quarum arreptione accipiter. i. raptor. est evocata. Hic ita basilius in exameron. quod accipites circa suos pullos sunt crudeles. quia cum sint habiles ad volanduz cibos eis subtrahunt. et pertinendo ad modum aquilaruz de nidis exire cōpellunt et cogunt. quia eos audiunt docent. et ad p̄dam excitant. ne adulti effici te pescant ocio et magis cibū querere quam vigore animi p̄uerscāt. ut dicit Beda. et Ambrosius. Hunc enim quidam accipitres predones aeris taniū. quidam vero terre tantū sicut et aquile. ut dicit Christus. li. vi. Domini aves tantuz volantes rapiunt. secundū vero sedētes in terra percutiunt et inuidūt. et inter hos colubra discernit sicut daquila dicitur est. Est igit accipiter avis calida et siccā mole carnis depaupata. pēnarū plumarūque varietate decorata. struptioni in pennarū decorē similima est. sed in agilitate et animi magnanimitate oīno ipsa est. Summa enim celeritate nūc in aere se levat et ascendit in tantū quod ab hominū aspectibus se subtrahit nūc subito inferius in pda ruit. Pectus vero accipitris est acutissimum. modica tamen carne est munium. Unde dicit Christus. xiiij. Quāto pectus ei magis ē acutū. tanto melioris est volat. quoniam si haberet pectus multuz latū moueret multū aeris et ēt gravis motus. Carnosum autem nō est. quia acutum est et debile esset si haberet cooptorium ex multa carne sicut dicit ibidem. Maxima itaque est eius fortitudo in pectoro et in vnguis et in rostro quod statim perit cerebrū prede sue. Eius fel medicinale est et utiliter i oculorum collirij admisceret. visum ei acuit et oculorum albugines destruit et cōsumit. similiē et simus eius. Habet autem hoc propriez accipitrem. ut dicit Gregorius. quod in senectute quā sentit se pen-

XII.

narus pondere pergrauari expedit alas suas per solis radios flante austro. et sic ex repentina aura et calore resolute aperiunt portas quibus aptis excutit alas et sic veteres penē eruunt et noue crescunt. et sic nouitas pennaruz ipsum efficit ad volandū aptiorem. Duo enim sunt genera accipitrum. quidam enim est domesticus et quidam silvestris. qui domesticus est silvestres rapaces et rapras eas domino suo derelinquit. silvestris vero domesticas rapaces. Indignatus enim nature est accipiter. unde si pda quā imperit et sequit casu aliquo non arripit. vir illa die ad manum domini sui redit. Oportet autem ut accipitry dieta sit ordinata scilicet nec nimis tenuis. nec nimis lauta. ex abundanti ei abo impinguantur. et tunc in solescunt aut pigrescant. et ad reclinatorium redire degnantur. Si vero fuerit nimis paucus deficit accipiter viribus et efficitur impotens ad p̄dam. Solent etiam oculi talium avium ciliari claudi siue tegi ne nimis de manu gestatis se efferaant a vnguis vñlī ad quarū raptum ambulant et aspirant. Et ideo quibusdam laqueolis illoz pedes illaqueantur. ne libere ad quālibet aviculā efferaantur. gestat in sinistra ut de dextra aliquid recipiat vñficiat. Seruantur autem accipitres domestici l' domiti in mutatoribus ut a pennis veteribus et induratis exonerentur. et sic in iuventute et decorē renouentur. Nam autem eis cibus de aliqua carne aliquātum venenosa et sic facilius mutentur. Accipitres vero maxime ledit fumus. ut dicit beda et id eorum mutatoria a locis fumosis debet esse remota ne eorum corpora ex summi amaritudo dieledantur. et ne plume ipsorum ex nigredine sumi inficiantur. carnibus recentibus et sanguino lentis reficiantur. et solente eis dari corda avium que p̄dantur. quod diu vivunt et potentes sunt ad p̄dandum a suis dominis diliguntur. in manibus gestantur. super particas reponuntur. in pectoro et in cauda manibus replanantur. cuz diligentia nutritur. sed quādo moriuntur ab omnibus inutiles reputantur. non enim comeduntur. sed potius super sterquilinuz p̄iuntur.

Be alieto
Capitulum. III.

Habetus sm glosa
a Beu. xiiij. id est qd falco. avis. s.
prede auida et multu z animosa. In
uabit eni aues longe se maiores eas pedib
et pectori pcutiens et inuidens. Scdm ali
quos vero alienus est avis paruula capies
alias minutulas aues. vt dic autor aurore. Ob
tinet exigua alienus corpore vires. Sunt et
aves mire pda cibusqz suus. Exprimit hic
aliquoz qui solos verat egenos. Et sm hoc
videt qd alienus idem sit qd nisus paruus. q
gallice dr muschet vel ipse nisus.

De apibus Ca. IIII

Habent dicte. eo qd sine pedibus na
scant. vel ex eo qd pedib alliget
le inuicem et pnectant. De sm. Iid. solertes
st in gignendi mellis officio. assignatas et sibi
pprias incolut sedes non vendicantes sibi alie
nas. domicilia sua ienarrabili arte compo
nunt et ex varijs floribus mirabili artificio
fauum codunt. tertisqz ceris prole nimia ca
stra replent. exercitum et regem habent et bella
mouent. sumu fugiunt et ventur bella. tumultu
exasperant. Has pleriqz expti sunt de ho
um cadauerib nasci. pbis creadis vituloy
occisoruz carnes verberant. vt ex putrefacto
cruore vermes pcrecentur et postea recepus
alis apes efficiant. sicut scrabones de eqn
carnibus generant. vt dicit Iid. sm autem
ambros. in exameron. mirabiles sunt apum
pprietates et insignes et nobiles. Nam apes
comunem habent sobole. vna incolut man
sionem vni porte claudunt lumine. comu
nis est labo. omnib. communis cibus. cois
opatio. communis vslus. communis fruct. co
munis est omnib volatus. communis e om
nibus generatio. Integritas quoqz corporis
virginalis omnib est communis sicut et pti
qni illo pculitu miscent. nec libidie resol
uunt. nec part quatiunt dolorib et tñ ma
xim filior examen constituant. nam cum alie
volucres vir in aro singlos edant fet apes
geminos creant et dupli ceteris fecunditate
pponderant. Item apes regē sibi creant. ipe

sibi populos ordinant. et tñ licet posite sint
sub rege. ipse tñ sunt libere. et regē sibi substi
tuunt et naturali affectu diligunt. et summa de
fensione defendunt et p eo pire pulcrū putat
regi suo tantā reuerentia exhibent ut nulle
de suis domib exire audeat nec ad aliquos
pdire past⁹ nisi rex fuerit egressus et volatus
sibi vendicauerit pncipal⁹. Eligunt aut apes
sibi in rege in magnitudine et specie magis
insignez. et qd in rege pncipal⁹ est mansuetus
dine clariorē. nam et si habeat aculeuz eo ta
men no vtitur ad vindicandum. Naturali
ter autē apes tanto sunt leuiores quanto ce
teris sint maiores. sed et apes que no obtin
perant regi. ppria cōdemnatione se multat
vt aculei lui vulnere moriant. In apum vno
examine nulla est ociosa. quedam eni certat
quasi in bello campeltri contra alias apes
alie vigilant circa vicum. alie futuras explo
rant ymbres et speculan⁹ concursus. alie ce
ras de floribus singunt. alie cellulas nūcro
tundas nūc quadratas mira connexione et
equalitate cōponunt et tamē interiaz diuer
sa opera nulla alienis laboribus insidiatur
nullo raptu victuz querit. sed ppro volatu
et labore inter herbas et flores que sibi sunt
cōgrua recolligit et requirit. habent tñ apes
spicula sua et inter mella fundunt venenum
si ab aliquo fuerint lacescite vitamqz suam
ponunt ardore vindicte pdomicilioz suoruz
defensione. Apis itaqz et si infirma est robo
re. valida tamē est vigore sapientie et virtute
cuiusfruct⁹ omnib est suavis qui suauita
te sua fauces obdulcat et vulnera curat ac in
terioribus ulcerib infundit medicamentū.
Hucusqz Ambrosi. Qut et alie pprietates
quas tangit Aристo. li. x. vbi ista interserunt
dicte etiam inter cetera qd apum opationes
inter se sunt diuersimode. qdam ei adducunt
suis aluearibus quo indigent ad pparatio
nem mellis ex floribus et frondib arboruz
et berbarum et pcpue in quibus est glutino
sitas. et illiniunt ex eo supficiem aluearis. et
hoc faciunt ppter nocentia animalia. et in
troitus aluearis fuerint nimis ampli strici
ficabunt eos deinde cōgregant mel. et pmo
incipiunt facere domos in quibus habuāt

Liber

XII.

reges. Deinde alias domos in quibus habu-
tant alie apes aluearia custodientes, et acci-
piunt ceram ex floribus et congregant ipsam
cum pedibꝫ anterioribus. Deinde mutat eā
ad pedes medios. Deinde ad coras pedū po-
steriorū. et post volant cum ipsa, et tunc mani-
festatur ponderositas in ea et cū volat apis
nō tangit flores diuersos nec dimittit vnuꝫ
florem et vadit ad aliuꝫ qzdiu ibi inuenit qd
sibi necessaruꝫ est et vnde. Sed colligit ex eo
quo indiget et nūc reddit onusta ad locū suuꝫ.
Qualiter aut̄ mel recolligat et que sit mellis
ppua materia nō possumus leuit distingue-
re sensu. frequentant autē libenter folia et flo-
res oline et manent sup ipam longo tempe-
stiter spissitudinē foliorum. Quādo autē
rē earum nequit volare tūcherunt ipm tur-
ba apum. et si fuerit rector viuꝫ mares erunt
in una pte et femine in alia. Si vō fuerit mor-
tuus mares erūt cum femīs in domibꝫ et fe-
mina rectoris est dupla ad alias et bzbz acu-
tiorem aculeū qz masculus et multi de mari-
bus carent aculeis et volunt quasi pungere
cum aculeo et nō possunt. Rectores autem
duorū sunt modorū. unus est niger et aliꝫ est
rubeus. et bic melior est. et est apis bona qua-
ritudina in se densa cōstricta in medio quasi
cincta mediocriter villosa. et differunt apes in
pastu. quia qdam pascunt floribus ortula-
nis et sunt diuersae ab illis que pascunt in flo-
ribus montanis. Nam ille que pascunt in ar-
boribꝫ montanis minores sūt alijs et fortio-
res et plus patiētes laboris. Item apes sedēt
sup aluearia et sugūt quod est supfluū in fa-
uis. et dicit q̄ si nō facerent hoc generaret ex
eis aranea et morerent apes. Quādo autē
modicū est de melle in domibꝫ deserūteas
et pugnant cū illis qui volunt exirabere mel
et ppf h̄ vidēt sepe sedere sup foramina qua-
si parate ad resistendū. et pugnant breuiores
cōtra longiores pugna forū quādo multuz
comedūt de melle et laborat ei scere eas de al-
uearibus que nō mellificat ne laborat. Itē
reges nō apparet extra aluearia soli nisi ma-
gno stipatu apum et pte in medio earum est
et exitus eiꝫ est ante exitum pullorū apuz tri-
bus diebus. Deinde exēunt apes paucē et vo-

lant circa aluearia et diuidunt se p cateruas
et vadit cum quolibet rege caterua vna. et si
cōtingat q̄ exeat vna pars apū ad alias nūc
ille paucē residue vadūt ad alii regem et di-
mittunt suū p̄mū regem. et vadunt ad regez
possidentē plures. et si rex quē dimiserūt in se
quaf eas interficiūt ipsum. Itē quādo apes
pungūt cito post moriūt si totum infixerit
et n̄ retraherit aculeū suū. qz ipossibile ē totuꝫ
aculeū exire nisi cū eo exeat itestinū. Recto-
res autē apum raro pungūt. et si aliqua apis
morat in alueari extrabunt eā residue. quia
bocā al valde est mundū plus qz alia aima-
lia. et pppter hoc ei scint stercus suū in vola-
do et nō in alueari suo. qz fetid⁹ odor grauat
eas. Similiter ventus vnde si fuerit fortis
ventus custodes apū debent tegere orificiū
alueari ne intret vent⁹ ad eas. quādo autē
aluearia efficiunt aliquo casu ferida derelin-
quunt ea. et si contingat eas ibi morari ex feto
re infirmant. quādo etiā nimis quiescūt in-
firmant et ei scint ociosas et conuenit eis in
hyeme locus calid⁹ et in estate locus frigid⁹
et si homo dimiserit eis multū de melle non
multū post opabunt. et si modicuz. segnescēt
ad operandū mel. et pppter hoc debet custos
dimittere de melle sūm mltitudinem apū. et si
defecerit eis mel ad comedētū debet eas pa-
scere sicub⁹ et alijs dulcibus ne moriant. Itē
quādo cōtendūt in uice intra aluearia signū
est q̄ volunt discedere qb alueari. et id debet
custos irrorare vinū dulce intra aluearia et
tunc manebūt. Hucusqz Arist.li.vii.sue.ix
Item idem li.iii.apes non faciūt strepitum
nisi volādo et extendēdo et cōrabendo alas
suas p̄ aerem cadentē inter alas et corp⁹. Itē
posteriorēs pedes apū sūt maiores qz ante-
riores. pppter ambulationē et vt cito eleuent
a terra cum voluerint euolare. vt dicit idem
libro.xvii. Itē accidit apibꝫ infirmatas que
ab Aрист.li.vii.dicit cabizoim. alias kaly-
roim. vel raboyzoir. ex paruis vermiculis q̄
generant in aluearibus ex corruptis fauis et
quādo crescūt illi vermiculi faciūt texturaz
similē texture aranearū et dominātur super
totum aluear. et idēt putrefact mel et egrotat
apes vel moriunt. Item idem lib. xvii. Apes

nō generant ex coitu neq; ex diversis generibus coeuntib; neq; ex opib; p coitu. In annis aut pluvialib; multiplicant apes valde sine pulli apuz. q; pppter huiusmodi multiplicantur supfluitates in corporibus. In annis aut tate coplexionis pulli apu diminuitur. vt dicit idem. Itē in dictis particularibus dicit apes flores amigdalinos pascentes faciunt mel magis tpatum et magis saporosum; minusq; acutum. sed spūalium mēbroꝝ marie munificatiū. apes vno absinthium pascētes et alias herbas amaras faciunt mel. sed minus dulce. est in multū mundificatiū opifacitū splenius et epatis aptiuū et ydopicorum iuuatiū. et morsus rabidi canis curatiū. Quere infra de melle in tractatu de liquoribus alias ppietates apū in litera. Et in tractatu de animalibus sīm p̄bū et auicē.

Be bubone // Ca. V.

Bubis nomē habet. vt dicit Isid. Est autem avis feralis onusta q; plumis sed graui semper detenta pigricia. Debilis ē ad volandum. in sepulcris die et nocte versatur semper cōmorans in cauernis. Deinde apud augures malum p̄tendere fertur. Nam in urbē visa solitudinez p̄tendere asserunt. vt dicit idem. Be bubone dicit Aristoteles. li. viii. Audo nedula inquit pugnat cū bubone quoniam debilis est visus bubo apud meridiem. Clarius nanq; videt de nocte q; de die. et pppter h̄c apud monedula q; est avis coruini genitus bubois oua et cōedit ea dīe. et bubo comedit oua monedula dī nocte. q; bubo fortior ē dī nocte q; die. et monedula fortior ē dī die q; dī nocte et alie aues volat in circuitu bubonis et deplumāt ipsū. et pppter hoc aucupes cuz eo dep̄pendunt alias aues. pugna autē istarū avium sicut et bestiarum nō est nisi pppter cibum et mansionem cui frequens vñlatus de nocte p̄lagium est mortis sīm augurum coniecturā. bubo stercoꝝ et alijs imundis ajs pascit ab alijs volucrib; hoc odio habet. templa frequētat nocturno tempore ut de oleo lampadū faciat. in plumis tantuꝝ et in rostro aubus prede similiſ esse videt. sed in

animositate penit⁹ est dissimilis et in virtute quando ab aubib; impugnat in supinum se vertit et rostro cū pedib; se defendit. mures et vesprilioes venatur et comedit. de nocte euagat et circuolat. de die vero in parietib; rūmulis se abscondit.

Be columba // Ca. VI.

Columbe sunt di-
cte a colore colli. eo q; earum plurimi collo colore multiplici sūt re-
sperte. vt dicit Isid. Sunt aut columbe aues
mansuete hominū frequentia et consortiū
diligentes et in earū multiplicatione cōver-
santes quas antiqui veneras nūcupabant
eo q; frequētent nidos et osculo amorez cōci-
piant et veneri multū vacant. Et idem colum-
ba dicit quasi colens lumbos. vt dicit Isid.
nam colube ouā omni tempore faciunt pul-
los cum fuerit earuz mansio calida. et fuerit
earū cibus parat⁹. meliores autem faciunt
pullos in autūno q; in vere vel in estate pro-
pter copiam victus. vt dicit Isid. De natura
vero columbarum dicit Aristoteles. li. v. columba
avis est voluptuosa. vnde et sese osculanur
ante coitū et masculus sener nō potest coire
tū nō cessat osculari et femina multonē sal-
tat sup feminā cuz nō sit masculus. et bocfa
cit cum oscula et nō ejciunt semē. Et tali au-
tem coitū faciunt oua aliquādō nō pullificā-
ta sicut sunt oua venti. et oēs aues que simi-
les sunt colubis ouant in vere bis vñter et fa-
ciunt duo oua. sed nō ouant tercio nisi quā-
do corumpit scdm. Itē idem dicit libro. vi.
Colube inquit p maiori pte pullificant ma-
rem et feminā. et p̄mus pullus est masculus
et aliquādō exit unus pullus vno die et talius
aliō die. et masculus cubat de die cua et femi-
na de nocte. et primū ouum cōplet se et fundi-
tur in. xx. diebus. et columba p̄mo penetrat
testam et post diuidit illam. et masculus et fe-
mina calefaciunt pullos in uno tempore et fe-
mina est magis sollicita circa pullos q; ma-
sculus et decies in anno ouant et qñq; vnde
cies vel duodecies sicut in egypto et mascu-
lus coit cū femina post annū. Item idem li.
viii. cum pullificant columba statim masculus

Liber

XII.

regit pullos et si semia tardat venire ad pullos ppter dolores pter pcutit ea masculus et cogit eam ponere se super pullos. et cum crescent pulli vadit masculus et fugit terram salam. et illud quod fugit ponit in ore pullorum ut assuetat eos cibo. Cum autem mas vult ejus repullos deinde coit cum ipsis. Itē columbe habent ppter sicut et turtures. quod caput suum non erigit quoniam potant quosque eis sufficiat haustrum poterit. Vlununt autem columbe et generaliter cubat usque ad annos. xv. Ille ducusque Aris. Proprietates autem columbarum usuale sunt multum notas tangit glo. super ubi illud. Oculi tui columbarum. Canem. pmo. Columba inquit felle caret. rostro non ledit nisi parem suum forte. in cavernis petrarum nidificat alienos pullos nutrit. columbas alias errantes associat et recolligit. uixta flueta manet meliora grana eligit. gemitus per cantu reddit. gregatum volat et societate diligit. alis et rostro le defedit. cadauera. et alia imunda non comedit. geminos pullos nutrit super fluenta residens. vmbra accipitris de longe venientis inspicit quam videns statim ad interiora foraminis fugiens se abscondit sicut dicit glo. ibi. Oculi eius sicut columbe supriuos aquaz. Et. Can. v. ca. Et ut dicitur in viatico. Consta. sanguinem habet medicinalē. Dicit enim quod sanguis eius sub dextra ala extractus et calidus oculis impositus seu instillatus dolor mitigatur et sanat orbitam oculorum. Similiter habet ardente quem de nido ejus et pullos ut ejusmodi instruere consuevit. ut dicitur Christus. Columba pacis est nūcia simplicitatis forma. natura mūda. per se secunda. pietatis emula. societatis amica. iurie immemor. que quanto est penitior tanto fecundior. iuuenit. unde columbe habentes pedes pennatos fere pullificat omni melle. Est autem columba naturaliter timida. raro secura. nisi quoniam est in foramine petre. abi aliqualem re quietescit. Est autem obliuiosa. et ideo sublatissimis pullis damni sui immemor. nidificare et pullifacere in eodem loco itez non obmittit. ut dicit Iero. Item stulte est curiosa. nam sedens super arborem circumspectus. et ad quam ptem velit tendere quasi deliberaans collum vndeque circumspectus. sed sepe dum volatu deliberat. anteque ar-

ripiat volatum sagitta eam transuolat. et id propositum non perficit. quia quod diuinus fieri proprieuit in tempore congruo non perficit. ut dicit Greg. Item utrum in diebus particularibus. Caro columbinam dura est ad digerendum et viscosa. unde grossum dat nutrimentum maxime caro pulli culorum. sed quoniam volare incipiunt ratione mortis et laboris multum amittunt de illa gravitate. et fit caro leuior et acceptabilior ad digerendum. Quanto autem vetustior et tanto durior et peior ad digerendum. et illaudibilis generat corpori nutrimentum. Itē columba aliquando inuenit domita que ad deceptionem silvestris um est instructa. nam silvestribus se associat ad reihe eas ducit. et ut cautus eas decipiatur cum illis intrat alicupis reihe et in uolu se permittit sub amicicie specie quoniam ad pascua eos allicit et sic pascendo ad laqueum et interitum eas trahit. Itē in egypto et in syria. ut dicit ambro. instruit columba ut litere sit gerula. prouincie ad pruinciam internicia. naturaliter enim diligit locum et mansionem ubi permanet et nutrita. et quantumcumque deferat ad longinquas partes semperredit ad propria si libertati fuerit restituta. Tali autem columbe cautus solet alligari litera subascella que dimissa eleuat se in aera et nunquam cessat donec redeat ad suam nativitatem prima loca. sed quandoque in via cognoscit ab hostibus et sagitta impetratur. et plures quas defert interficit et vulneratur. et sic sine periculo est baiula literae. quod frequenter litera sic portata est causa vel occasio mortis sue.

Decoturnicibus Capitulum. VII

Oturnices sunt quodam auicula a sono vocis dicte quae greci origines vocant. eo quod feruntur in origia insula primo vise. ut dicit Isidorus. Ille aues certa habent adueniendi tempora. gregem faciunt et ducunt. accipitrem timet. et quodcumque accepitrem videt tardius de terra non surgunt. ideo etiam origometra dicuntur. habent autem beatus duces sicut et grues. Et id quia timet accipitrem. cura est eis sollicitare duces per quos cauerit propria discrimina ne ab accipitre capiantur. Hece sola auis moribus caduci patitur

sicut et homo et passer. Adare transiens cum lassa in aqua descendit et una alam erigens velum sibi facit. cibos gratissimos habet semina venenosa propter quas causas veteres eas vesci prohibuerunt. Elleborus enim est cibus contumeliz qui si ab animali in multa quantitate sumatur prouincium est. nam cum animalia latas habent venas per quas defert fumus vielle boris cor subito infrigidatur et mortificatur. Contumices autem venas habent strictas circa cor et ideo fumus venenosus non habens liberum transiit in stomacho remanet et ibi digerit et subtiliat unde non leduntur. Contumices autem vulgari sermone curleios vocantur a velociter cursu. curiosissime enim currunt super terram. speciem autem suam diligunt tales aves. et ideo vociferando mutuo se requirunt. ut dicit Amb.

De ciconia Ca VIII

Cest avis fluialis que se ipsa purgat rostro suo. quod quando ex ciborum multitudine sentit se grauata aqua mari nam intra rostrum recolligit quam per anum ad interiora infundit. que remolliendo cibi compacti duriciam mordicando intestina superflua ejicit et emittit. Hec avis serpentum ovis vescitur et ex eis gratissimam escam deferens pullis. ut dicit Isidorus. et de ciconia quasi cicania. quod coquacenter rostro quasi cum cana sonum facit. ut dicit idem. veris est nuncia et in suo aduentu predicit nouitatem ipsius. serpentibus est inimica. rostro enim eos percunt et interficit. et quandoque deuorat et reglutit. humanam frequentiam et societatem diligit. et ideo non dispergit humanos ab omnibus inhabitatis insuevit et nondum suum primum nisi fuerit coacta defacili non dimittit sed in suo recessu contra hyemem terra repletum nidum suum et cum luto virgulas nidi et spinas copaginat ne aliquis ventus tempestuosus ipsum in hyeme deiciat aut dissipat. In reditu autem suo in vere eundem locum occupat ab aliis nidoz occupare volentibus pregit et defendit. vivente femina mas causa concubus cum alia seno associat. sed quo ad nidum et generatōnis officium femine fidē seruat. in qua si masculus aliquo casu adulterum co-

cubitum p̄senserit. ultra secū non cohabitat. sed rostro si potest eā transuerberat atque necat. ut dicit Ambrosius. Et quod in nido mas feminam non calcat et incubando superponit mas cum semina vices mutat. pullos suos miro affectu diligat et custodit. et ex assiduo cubitu super eos plumas prodit. pater quando est in paucis. mater in nido residet. et eōverso. quando reverentur mas euolat semina ad pascua et masculus nidum fouet. ut dicit Ambrosius. ciconie maria transvolant et collecto agmine ad calidas regiones simul volant. In suo autem discessu comites habent cornices que ipsas producent et quasi ciconiis ducantur p̄bentes. Pterae aves infestas eis per viribus se opponunt ut diri in exameron. Quāvis autem venenosa comedant ut ranas et serpentes et homines. venenum tamen naturā earum non supat nec imitat. ideo eis ē refectio et nutrimentum quod hominibus et alijs animalibus est venenū. ut enim calor:is qui in eorum interioribus dominatur virtus veneni extinguit et supatur. A pullis suis in senectute paucunt. nam exima illis circa filios est pietas et ideo quantum tempore expendunt in febis educandis. tantum ipse a pullis suis vice recipio ea nutriuntur. ut dicit Ambrosius. quoniam vero pulli nascentur. crura pedes et rostra hinc ad modum cigni valde nigra. sed deposita paulatim nigrat. rubore tanto plus incipiunt quāto quotidie plus senescunt.

De cornice Ca. IX

Cornix est avis animalis que apud Latinos greco nomine appellatur. quā aiunt augures boim curas agere insidias et vias monstrare futura predicere. sed magnū nephas esse credere quod deus ipsilia sua cornicibus manifestet. ut dicit Isidorus. his in multis auspiciis tribuit. ut etiam pluvias praedictat vocib⁹ iuxta illud virgilij. Nunc plena cornix pluviam vocat im proba voce. Est autem garrula et impia. et incolis ubi habitat nociva. ut dicit idem. In multis pascit et venenosis. diutissime vivit. Attra senectute in pluma albescit. sed in carne intrinsecus quāto vivit diutius plus denigrit. Vulpe p̄ceteris animalibus odit. cornis

Liber

nīsum et accipitrem cōfligit. ut dicit Isi. Est enī avis improba aquile et alijs p̄de avibus importuna. nā aquilam quā tangere formidat garritu et volatu insequit et infestat. sed de sua improbitate nō sempl lucrum portat quia post longā aquile dissimilatōnem alijs quādo ab ea rostro p̄cutit aut interficiit qñ ei plus debito appropinquat. Be cornice at dicit in exameron. q̄ cornicel ciconias cōducunt et dirigunt. et velut quibusdā turmis eas stipantibus. eis turmatum se adiungūt et contra alias aues ip̄is ciconijs infestas dimicantes. p̄p̄ris piculis aliena bella suscipiūt. cuius indiciū est quia in illo t̄pis interuallo q̄ ciconie solent recedere nō reperiunt in locis cōsuetis residere et quia cū vulnerē reuertentes manifesta q̄da; sanguinis voce certisqz indicijs grauele certaminū ostendūt conflitum subiisse. Itē ibidem dicit q̄ admirāda est būr̄avis clementia. nā cum parētes per longeū senectutem plumaz tegmine et alarum regimine nudari cōtingit. cornices uiuiores p̄p̄ris pennis eos souēt et collecto cibō pascit. quādo etiā parentes earum senscunt. eos fulcro alarū suarum subleuant et ad volandum excitāt ut in p̄stinos v̄sus mēbra dissueta reuocent et reducant.

Be coruo Capl'm. X

Corvus siue corax
ca sono gutturis nomen habz. ut di. Isid. Corvus pulloz ora suorū by antia relpicit quibz cibuz prius nō misstrat nisi prius p̄ pennarū nigredinē p̄p̄ris coloris similitudinē recognoscit. Postqz vero n̄ grecere inspicit tonis suis viribus deinceps eos pascit. ut dicit idē Isi. Dicūtur aut pulli coruorū rōre celesti vesci q̄zdiu bñficio etatis nō habent nigras plumas. non enī p̄us escis sc̄z cadaueribz fetidis sed rōris celestis beneficio sustentanī. ut dicit aug. Deut ei corvus in cadaueribz mortuorū loca occulta. ut dicit Isid. et est auis clamorosa et diuersas format voces. solus enī int̄ aues seragintaquatior habet vocis mutatiōnes. ut dicit fulgenti. Est etiam auis dolosa res furtive subirabēs reponēs in locis abdūis et absco-

XII.

dens. Est etiā immūda avis cabaueribz in sidens et ex venenosis et rebus imūdis cibuz querens. Et h̄m augures quandā vim p̄sagij et diuinatois habens. Etido ap̄d gētiles coruus inter volucres fuit appollini cōsecrat⁹. ut dicit Mar. Be coruo aut dicit arist. li. vij. femine coruorū cubant sup oua sole. et masculi deferunt eis cibum. et pullificat plures pullos et cubat dieb⁹ viginti et deic̄it ali quos ppter multitudinē. q̄a aues quemultos pullificant aliquos ejciūta se. Itē dicit idem li. viii. Corvus niger pugnat cujz asino et thauro et volat sup ipsos et nocet eis p̄cutiendo cū rostro et pungit oculos ipsum. Itē ibidem. Corvus niger est amicus vulpis. et ppter hoc pugnat cū aceloni et alijs bestijs ut iuuet vulpē. Itē ibidem. Corui pugnant pugna forti et p̄cutiunt se ad iuuicē cū armis id est cū rostris vnguibus et alijs suis. vice⁹ obedit victori victoria forti. hucusqz Arist. Item solus corvus in medijs est iuīs feruoribus p̄tra naturā aliarum auīū ouat et pullificat fetus suos. vii Petronius. Coru⁹ matutis frugibus ouia desertā.

Be cigno Capl'm. XI.

Cign⁹ latine oloz
dicit grece. eo optotus alb⁹ sit in plumis suis. nulli enim inueniunt cignū nigrum. Olor aut grece totū dicit latne. ut dicit Isid. cignus aut a canendo est dictus. eo q̄ carnis dulcedinē modulatis vocibus singit. Ideo aut canit dulciter. q̄a colum longu et reflexum habet et necesse ē eru ciuantem vocē per longū et flexuolum iter varias reddere modulatōnes. Fertur autēz in yperboreis pribus p̄cinētibz cylhare dis cigni pullos euolare de nitidis et rapte admodum cōcinere. ut dicit Isid. Scdm aut mar. et ambro. Maute bonū p̄lagium euētus reputant. q̄ cigni sc̄z in nauigio obuiant sicut aut Ennius. Cign⁹ in auspicijs semper letissimus ales. hūc optant naute. q̄ nō se mergit in vndis. et ideo appollini fuit cōsecratus. ut dicit mar. In alijs aut maxima est fortitudo. Cignus quādo est in amore querit feminas et ei p̄ complexione colliblandit. et quasi ea⁹

tribuit ad se et coniungit collum suum collo seie
colligando. post coitum vero femina periret ma-
rem et fugat ipsum. balneat autem se masculus
post coitum. sicut femina ante eum cibis sumat.
Instante autem morte penna infira cerebro ca-
nit et contra aliorum animantium. Sueudine
per gemitu cantu reddit. ut dicit Ambro. plu-
mam habet candidissimam omni nigredine
vel colore aliquo impuram. carnem vero habet
nigrum et ad digerendum duram. rostrum cum que-
dam tuberositate visum ab olfactu et gustu di-
stinguente. collum habet intrinsecus valde nigrum
et interius densatum cum quo collo in profun-
dum merso cibum suum querit et incidit. du-
bit inter pisces nutritus ipsos non comedit.
io si panis vel esca sibi piecata fuerit. pisibus
ipm sequentibus ipse cedit. de herbis et radi-
cibus victum suum querit. pedes habent nigros la-
tos et clausos natationi valde aptos. quorum
uno virile premo in natando. alio per gubernacu-
lum se regedet. Stagna et lacus inhabitant. et
secus aquas nidificat. ubi super pauca ligna
coniecta superponit cubat et pullificat. pullos
sollicitate nutrit et educat et eos rostro aliis et si-
bulo pregit et defensat. et si quis aduersus eos
appropinquauerit interficere pullos et appropinquare
eum opponere se et intromittere non cessat. Avis
est magne carnositatis et ponderositatis cor-
poris. et id quietem diligit et raro volat. vo-
lant autem cigni silvestres volatu fortis collis ex-
tensis et pedibus ad posterius applicatis. sed non
sunt tam magni corporis nec tante pinguedinis
sicut sunt domiti qui iuxta hominem habitacula
sunt nutriti. ut dicit Mar.

De culice Ca. XII.

Culix est musca
modica ab aculeo dicitur. eo quod san-
guinem sugit. habet autem in ore fultula
ad modum stimuli quod carnem terebrat ut sanguinem
bibat. ut dicit Iohannes. Reputatur autem inter volati-
lia sicut et apis. cum enim corpus vermis habeat
plures pedes habentes. eo quod alas habent quibus
volat. Generaliter autem vaporibus putridis de-
cadaveribus ac palustribus locis et corruptis
generatis. ex continua alaz replicata percolatio
ne in aere strepitum generat et quasi stridet.

super cadavera et ulcerata libenter residet. equis
etiam ulcerosis valde nocet. strepitu et mox su-
dormientes infestat et a requie eos arcit. de
nocte maxime circuulat et membra quibus in-
sidet terebrat atque mordet. lucipeta est. quod lu-
men libenter videt unde minima cautela in candide
lamina in igne irruens se ob audiitatem lu-
minis videndi ciburere sepe solet. hyrcinibus
pascendis summa valet. culices enim in aere
volitantes ab hyrcinibus que venant muscas
in aere praecepsa gratissima reputantur. Bicunctat
culices scinipes. id est muscae minutissime. sed
aculeis per moleste. scinipes enim grece musca di-
citur latine. unde et dicit scinomia musca cani-
na et huius muscis terra egyptiorum percussa
est. ut dicit Iohannes. Est autem scinomia genus pes
sumus muscarum magni corporis et lati ventris
respectu muscarum aliarum et parvum volatus
sed magne tenacitatis et adberetie in membris
animantium in quibus insidet. In villis enim et
pilis animalium et maxime canum se immergit
et ibi se occultans sanguinem atque bibit
in tantum quod carnem ulcerat et corrodit ut per
in antiquorum canum auribus quas corrodunt
et ulcerant tales muscae. unde non est mirum si
tales muscae sint multum ferende que extam feri-
dis et corruptis huiusmodi sunt nutritae.

De cicada Capitulum XIII.

Cicada a canen/
do est dicta. eo quod in exiguo gut-
ture suo dulcem facit melodiam; vel
miram facit canullenam. ut dicit in examineron.
bec in medio estus quoniam arbusta meridianis ca-
loribus rumpunt. tanto cantum resonat clari-
orem quam spuma aereum tunc tempis attrahit
periorum. deinde si quis cicadas perfundat
oleo statim necant. eo quod obstruunt poros spi-
ramen aereum baurire non valent. sed si quis
statim his acetum perfundat. alico revi-
scunt. eo quod vis aceti aperit poros qui ex olei
constrictione obstruebantur. ut dicit Ambro.

De fenice Ca. XIV.

Fenix unica dici-
tur esse avis. et in toto orbe trax
singularis. unde et laici mirantur

vñ et apud arabes vbi nascitfenix.i singula
ris nuncupat. vt dicit **I**sid. de hac ave dicit
p̄hs q̄ fenix est avis sine pari viuens.ccc.vl
q̄ngentis annis. quibus cōpletis cuz suum
sentit defectū nidum facit ex lignis aromati
cis et multū siccis que in estate ex seruore so
lis flante fauonio ascendunt quib⁹ iam ac
censis sponte nidum ingredit⁹ et ibidez inter
ligna ardenta incinerat. ex quo cinere infra
triduum quidā vermiculus nascit⁹ qui pau
latum plumas recipiēt in volucrē reformat⁹.
Idem dicit **A**mbro. in exameron. de fenicis
humore siue cinere nouus surgit. paulauqz
adolescit et pcessu tempis alarum induit re
migia atqz in avis spēm reparat. Est autēz
avis pulceruma. pauoni in plūis simili ma
solitudinē diligens. granis et fructibus mū
dis cibum querēt. de qua narrat alani⁹ q̄cū
Naias summ⁹ pontifex in eliopoli ciuitate
egypti templū ad similitudinē templibiero
solimor⁹ edificasset. primo die azimori⁹ cum
multa ligna aromaticā sup altare cōgregas
set et ignē ad offerendū sacrificiū succendiss;
descendit in mediū rogum talis avis que in
igne sacrificij statim in cinerē est redacta re
manente autē cinere et cuz diligentia custodi
to de pcepto sacerdotis et reseruato infra tri
duum quidā vermicul⁹ de pdictocinere est
creat⁹ q̄ tandem recipiens formā avis ad soli
tudinē euolauit.

De grue Capl'm. XV.

Gris de propria
voce nomen accepit. taleniz voce
sonat. vt dicit **I**sid. Est et avis ala
rum magnarū et fortis volat⁹. aeris alta pe
tens vt videat quas velit pergerē regiones.
vt dicit in exameron. Est enīz avis diligens
suam spēm et in societate viuens habēt regē
et ordine literato volans. vt dicit **A**mbro.⁹
Huctor autē agminis quasi instigādo et ar
guendo voce ad rectos volatus cogit agmē
et si fortē aucescat succedit alia grus q̄ sup
plet idem officiū. grues autē voce preconia
terrā petunt ut quiescant et cuz se derint ad cu
stodiam sui vigilias ordinant ut alie securi
us conquiescant. Vigiles autem sup vnum

crus stant directe et lapillum tenent in pede
altero a terra suspenso vel eleuato. vt si casu
aliquo dormierint p̄ casum lapilli excitetur
vt dicit **A**risto. Item sunt gruel in iuētute
cinerēi coloris. sed in senectute quāto diut⁹
viuunt tāto plus nigrescent. et si que illaruz
a societate oberrauerint vociferando perdi
tas socias aduocant et requirūt. Grues enī
quādo supra se venientem herodū vel acci
pitrem p̄cipiunt rostra sua supius erigunt
et put possunt cum rostri acumine se defen
dunt.

De gallo Ca. XVI

Gallus a castratio
ne est vocatus. Inter ceteras tantū
aves huic soli testiculi admuntur
veteres enī absens gallos vocauerūt. vt di
cit **I**sid. **D**e gallo dicit plinius. xxix. li. ca. iii.
Carnes galloꝝ crude et calide apposite super
mossum serpētis demūt̄ venēt̄. Et adidez
valet eius cerebrū ipotu sumpū. si quis ei⁹
pinguedine vl̄ viscello inunct⁹ fuerit. a pan
theris et leonibus tutus erit. **G**iauro lique
scēti ossa gallorū vel gallinarum p̄miscent
plumunt illud in se vnde zōs gallinaceum
aurē venēt̄. et hoc est miruz. **G**all⁹ itaqz
est avis calide et sicce cōplexionis. et o multū
babet audacie et aiositatis. ppter qđ contra
suos aduersarios pluis vxoribus audacter
pugnat. et rostro ac calcaribus aduersariuz
impedit et lacerat. obtenta victoria statī can
tat. Anteqz autē cantet alis se vberat et seipm
feriens ad cantandū reddit aptiorem. In p
fundioribus horis noctis cantū solet emittē
re clariorē et valentiore. sed circa temp⁹ ma
tutinū vocez format leuiorē. vt dicit **A**mb.
cristaz rubeā gestat in capite p̄ corona qua
amissa pdit audaciā et ad aggredienduz ad
uersarium ipsum efficit segniorem. zelat et di
ligit uxores suas. et inuēto cibo voce quadā
eas puocat et sibi subtrahit vt eas reficiat at
qz pascat. pinguiorem et teneriore quā plus
diligit secum quietis grata vicinus collor
cat. et ipsius plentiam circa se plus affectat
de mane cum ad pastum euolauerit. latus
suum lateri ipsi⁹ primo applicat et p̄ quosdā

nut⁹ ipsam ab sui copulā allicit et inuitat. et p ipsa tanq^z zelotip⁹ specialiē pugnat et ap p inquātes gallos rostro et calcarib⁹ a se fugat. rostro i pugnādo trā p cūit. et plumas circa collū erigit. vt se audacē faciat et pēnas caude qntum pōt sursum ac deosuz eleuat. vt sic apt⁹ ad plūm se accingat lapidē pcio suz noīe allelectricū vel allectoriū calcedonio silem gignit et portat. quem rōne lapidis ut credunt qdam leo timet et abhorret. et marie si fuerit albus. albū ei gallū leo formidat. vt dicit. plini⁹. Rostro et pedib⁹ victū querit. paleā et puluerē sulcat et reuersat et inuenio grano ad gallinas vociferat et eas vocat. timet et gall⁹ aqlam et accipitrē pdones terre qntales pde aues volucribus in terra deam bulantib⁹ insidiant. et cum gallus sit vald acuti visus vnu oculū p victu querēdo infērius dep̄mit. et aliū sursuz ad aera dirigit. vt aduentū aquile vel accipitris pcaueat. qniā cū venientē a remotis viderit statim ad gallinas vociferat et fugies in domib⁹ rupib⁹ ac sepibus se occultat. vt di. idē. Be crepus et gallus ouat in vltia senectute et facit qdaꝝ oua pua multū rotunda et qsi liuida vel crocea. ex quib⁹ si ab aliq vime venenosō in die bus canicularib⁹ soueanſ basiliscus pcreat vt di. Beda. Be gallis dicit Cōstan. galli iuuenes duriores sunt ad digerendū minorisq^z būditans qz gallina. caro eoz quiddā niro sitatis habet. sed qncoqui soluit. vñ si vetus gall⁹ piecus interiorib⁹ de semie croci orten sis et polipodio impleat et qnq^z libris aque coq̄ donec aq fere plumaſ fit vnlissim⁹ colericaz habētiib⁹ passionē. viscosos et fleumaticos purgat būores melancoliaz patiētiib⁹ subuenit. grossam stomachi ventositatez excludit. dolorē mitigat. tumorē et dolorē arte riarum curat. valet ptra arte tice febris pli tatem. vt dicit idem.

Be gallo gallinaci Capl'm. XVII

Gallus gallinaci⁹
gallus est q ppi ab scisionē testicu loz effeminaſ. more ei alioꝝ aialū castratoꝝ torus in cōplexione mutaſ. crista enū pdit. audaciā deponit. vocē et cantum

amittit in choras noctis nō discernit. alis se n̄ pcutit nec ad pugnā se accingit. sup oua alie na cubat ac si esset gallina officium feie assu mens pullos alienos nutrit et circūducit. vo ce etiā galline similat et crocitādo voce rau cida pullos vocitat. gallinis se associans cū eis eaz escā comedit et deuorat. Izeas n̄ refūci nec ipinguat cū eis ipinguat. Izeas n̄ impinguat. Est aut gallinaci⁹ timidioris ai qz gallus et carnis būidioris et mollioris et pinguedinis maioris ac plume laxioris. cuius pedes qnq^z frangunt ut cubare sup oua co gaſ. cui⁹ calcaria vel hebetant vlcadūt. cui⁹ pedes colligant post ipinguatōe et de p̄sso capite ad terrā ad foꝝ erectis pedib⁹ depo rata. de gallo in castrato dicit Cōsta. Carnes inquit castrati galli oīm volatiliū carnibus sunt puenietiores. laudabilius ei generant nutrimentū et sanguinez meliore. cerebella co rum cerebellis auū aliaz sunt rutilora

Be gallina Ca. XVIII.

Gallina est a gallo
dicta. sic a Leone dicta ē leena. cui⁹ mēbra ut qdam ferūt si cu auro liq scente misceant plūmūt aux. vt di. Id. Est aut multe ouandois et pullificatiois et multe ouant sine coitu. vt dicit Arist. li. vi. et dicunt oua venit et sunt alijs ouis insipidiora et illudabiliora. et qdam galline sepe faciūt gemellos. et vnu gemelloz est piuus et qnq^z mon struosus. postq^z aut cubat sup oua sua per tres dies statim apparent signa pulli et erit h in maioribus pōt plures dies. et in minoribus post pauciores et generaſ pull⁹ ex albu mine et nutrit ex vitello. vt dicit idem. Galline et qnum ouant nō sunt longe vite. sed aito moriunt. vt dī lib. vi. Alias vero galline p retates omnib⁹ fere notaſ tangit glo. sup Math. xxii. vbi dicitur. Gallina ē avis pia circa pullos. nam pullos subala fouet. contra milū tuetur. d dolore filiorum egrotat et plūmā deponit. plus pullos qz se pascit et faciat. et ipsos inuero cibo p̄gregat atq^z vocat p pulloꝝ defensione fortior se cōponit et etiā boiem impugnat. pullos dispersos congre gat. atq^z vocat et ne a niso vel miluo rapiant

Liber

eos sub alaz tegmine ptegit et defensat. plus
maru bispiditate et vocis raucedine affectu
circa pulliculos manifestat.

De griphe Capl. XIX.

Gripes inter uo
latilia recitans Beuc. xiii. et dicit ibi
glosa qd gripes est quadrupes.ca
pite et alis aquile similis et reliquo corpore
similis est leoni et habitat in yperbooreis mon
tibus.equis et hominibus maxime est infe
stus.in nido suo reponit lapides smaragdum
contra venenosa aialia montis.

De herodio Capl. XX.

Herodius est avis
regia.prede auida et manu gestan
tis assueta.Est autem avis aimosa
ad modum accipitris.pauce qdem carnis re
spectu corporis sui et est multe pennositans
et ideo leuissimi est volatus.qz parum est in
eo quod aggrauat et multu quod erigit atqz
leuat.vt dicit Greg. et ideo dissimilis est stru
ctioni in audacia et virtute qzuis ei similis sit
in penna et varia in colore.Herodius autem
magne est animositas acuissimi pectoris
et fortis vnguis et plus ledit pdam sup ipsas
irruendo pectore qz rostro siue vngue.Tan
te autem est animositas qsi primo vel secundo
impetu predam non arripit quasi vindictas
de se petit.vnd si silvestris est illo die vix pre
dam querit.si vero domesticus quasi pre ve
recundia euagatur paera et ad manu gesta
tis defacilit tunc non redit.tunc enim victimum et
quasi degenerem se estimat.quando de volu
cre quam impetur non triumphat.vt dicit Gre
go.becausa vulgo falco nuncupatur siue fili
ca.vt dicit glo.super psal. et est avis que inter
omnes pde volucres habet affectum pium
et animu circa pullos.sicut dicitur in exame
ron.Eodez inquit sedulitatis officio quo p
prios fetus pascit pari subministratio pul
lum ab aquila abiectum siue non agnatum
suscepit atqz nutrit.cadauer fugie nec famis
vibementia putridas carnes tagit sed labo
ris patiens abstinentio expectat quo usqz p
dam sibi congruam inueniat quam acquirat

XII.

vt dicit Gregorius.

De hirundine Ca. XXI

Hirundo quasi a
b rudo abaere est dicta eo qd abos
no sumat residens.sed ut edat in
aere cibum capit.vt dicit Isid. Est enim avis
vocifera per tortuosos orbes et circuitus va
ga.In nidis costruendis et pullus educandis
sollicita.vt dicit idem.In nidis quoqz astri
endis est sume solertia.vix enim ad hoc facien
dum sufficeret humana industria de qua vis
materia qd facit byrundo solo rostro de ar
gilla.byrundo itaqz est avis valde pennosa
mire agilitatis et velocissimi volatus. et ido
a ceteris aubus non impetrat.nec vnpqz alicui
preda est.maria transuolat ad regiones ca
lidiores in quibus creditur per hyemem como
rari.certa custodit tempa aduentus sui et re
cessus.cui aduentus indicium est veris ette
stimoniu[m] instantis serenitatis estivalis.vt
dicit Ambro.**D**e hirundine dicit Christo.li
bro.vi.Avis agrestis non coit in anno neqz
ouat nisi semel pter byrundinem que ouat bis
sed pma oua aliquando corrumpunt ppter
hyemem.oua vero posteriora complentur et fa
ciunt pullos.Item dicit ibidem.Avis que
comedunt carnem non ouant bis pter byrundinem
que aliquando bis pullificat.Itez ibi
dem si quis cecauerit pullos byrundinum
reuerterent oculi eorum querit enim herbam
que dicit celidonia cui succo linit oculos
filiorum.sic eorum oculi sanitati pristinere
stituunt.vt dicit Macro.Item in vtero by
rundinis inueniunt duo lapilli. quoz vnu[s]
est albidus et dicit feminineus.alter vno ruber
et dicitur masculinus.quia maioris est virtu
tis qz albus bi lapidi dicunt celidonij.et sunt
preciosi maxime quando extrahunt de pullo
anteqz tangat terraz.vt dicitur in lapidario
vbi eorum virtutes describunt.vt dicit Con
stan.**S**anguis dextra ala extract oculis
medetur sicut sanguis columbe.simus eius
valde est calidus et virtuus siue corrosivus
et ideo oculis est nocivus.**I**nstruit autem
byrundo pullos suos ejcere stercora extra mi
diu.sunt autem byrundinu[m] duo genera.qd am ei

sunt maioris corporis dorsum bñtes nigry pe
ctus rubeu et ventre albu. et be diligut huma
na societate. vñ in domib⁹ boim nidificant.
ali est minoris corporis nigribñtes pect⁹ et ni
dificant in ripaz foramib⁹ iuxta aquā. Et ista
iste qz ille i tra nidificant sine argilla et viusqz
cauda ad modū fornicis ē bifurcata. In ebi
rūdines dī esse vñ gen⁹ qdum etiam
aues aqla et accipit et fugiunt illa birūdines
tanqz hostē necaudēt sup̄ pdaz illa vila irru
ere. timet ei mosis; ei⁹ qz forsan venenosus
est. vt di. Nolini⁹ pugnātaūt birūdines pra
passeres nido se azy subintrātes et mosib⁹
ac vnguib⁹ fugat eos de nido suis.

De kaladrio Capl'm. XXII

Kaladri⁹ sib⁹ est albi coloris nullā babēs
pē nigredinis c⁹ ps inferior fēmo
ris ipi⁹ purgat caliginē oculorū. cui⁹ natura
est tal⁹ qz qñ aliqz graui detineat infirmitate.
si egritudo fuerit ad morē kaladri⁹ auertit
faciē suā alic egrotatē et sine dubio tūc mori
tur hō. si autē infirm⁹ dī pualescere. kaladri⁹
figit vñsum in ipm. et intēdit in eu⁹ qz aplau
dens ei. Differat kaladri⁹ ab avicula qz dī
kaladri⁹ qz est avis sonora et canora sic meru
la. vt di. glo. sup̄ Heut. xiiij. vbi dī. differat ka
ladreona kalandri⁹ zc.

De laro Ca. XXIII

Lar⁹ est avis quā
doqz in tra qñiqz in aqz habitans.
vñ in aurora scribit. Larus ē flumi
nis habitator et incola terre. Nunc natat ut
piscis nunc volat instar avis.

De locusta Ca. XXIII

Locusta est dicta
eo qz pedib⁹ sit longa ut basia. cō
greca eam bastagion vocat. vt di.
Isido. Locuster reges nō babent et tñ ordina
te egrediunt p turmas suas ut dicis puerbi
orum. xx. mutuo se deuorant. na⁹ maiores
minores comedunt et manducant. in estate
apparent. in hyeme vero latent. longiora ba
bent crura posteriora qz anteriora et sicut di

cit glo. sup̄ Jobel pmo. est pmo atbelabus et
post crescentibus alis fit locusta et plus ledit
in iuuentute quādo est atbelabus qz in sene
ctute quādo est locusta. Os habet quadra
gulum et p cauda aculeum habet. crura sūt
replicata et in se reflexa. germina arborum et
herbarū radicibus comedunt et corrodunt.
a vento australi generant et ad volādum co
citantur. In vento auro septentrionali mori
unt. In saliendo locusta se erigit. et in erigen
do cadit. a florib⁹ amigdalini impinguantur locuste. Locusta in sup̄ tota p maiori pte
iu ventre cōsistit. et nō insaciabilis est. vnicuz
haberet intestinū. qd sanie et imundicia est sp̄
repletū sed qz diu viuit semp̄ esurit. et si quid
iunxit viride. corrodere nō dicitur. Qd odi
co frigore qz morit et cōsopit. sed calore solis
reuiuiscit. ex cuius stercore vermes nascunt

De mergulo Capl'm. XXV

Merditate mergendi nomen sumpsit
sepe enim dimisso in profundum ca
pite. auraz ligna sub fluctibus colligit. et an
veniente equoris tempestatem cū clamore
litus peuit. naz in pelago grauissimā tempe
statem futurā esse cerullimū est. quādo mer
gulus fugiūt ad litus cu⁹ clamore. vt dicit. Si.
mergulus in arundinetis sup̄ pauca ligna
nidificant et miro quodā affectu nature pulli
culos nutrit et educat. qui mox nati matres
sequunt et varias pelagi vndas ascendere et
descendere nullo modo verent. vermes aqz
tiles et pisciculos ad sui ventris faciādā in
gluuiem venant. In hyeme ppter paucitas
tem motus impinguantur. In estate autē ppter
volatus libertatem carnibus et pinguedine
depaupant. quādo ab aue rapace psequn
tur ad aquā refugientes mersionis beneficō
liberantur.

De miluo Ca. XXVI

Miluus mollis est
volatu et virib⁹. vñ miluus quasi
mollis volans est dictus. nam leui
penna et qualit immobili super aera fertur et
vix leui tactu aerem in volando mouere vi

Liber

.XII.

detur. **E**st autem avis patiens laboris, et ideo cuculus in scapulis suis suscipit et ne plonga itineris spacia fatigati deficiant a pibus byzantie secum ducit. ut dicit Isid. **E**st autem avis rapax et audax in minimis, sed tumidus est in magnis, nam volucres siue tres in uaderet non audet, domesticis insidiari non timet, pullis etiam insidiait ut eos rapiat et quos incautos reppererit statim necat, cadaveribus et imundis vescit, et per modico ventris paratu circa ethera circuerit. **A**niso impetrat, et a minore se propter ipsius pusillanimitatem et segniciem superat. **E**t milius in iuuencute ab aliis perde aubus non videatur differre, sed quanto diuinus vivit tanto sua natura degenerem plus ostendit. **Q**oddam enim genus est milius quod in principio aues rapit, exentera animalium comedit, tandem viri muscas et vermiculos arripit, ut dicit Aristoteles, vicio fame perit. **E**st autem avis impia circa pullos suos sicut et vultur dolet enim qui videt eos impinguari, et ut marescatur rostro eos percuit et subrrabit eis cibum, vocem habet querula famis nunciā, nam qui esurit voce querula cibum querit.

De nocticorace Capl'm. XXVII.

Noctis coruus sic dictus eo quod nocte amat, quod de nocte volans cibum quod rit et querendo clamitat, cuius clamor est volucris odiosus, ut dicit Isidoro. **E**sta autem avis lucifuga et sole videre non potest, sepulcra et loca mortuorum inhabitat et frequitat, in parietibus et in locis ruinosis nidificat, oua columbarum et monedulae frangit et devorat, et cum eis pinguit. **H**ec de noctua quasi de nocte acutetum ens, de nocte enim videt, exerto autem splendore solis eius visus hebetatur. **H**anc insula cretensis non habet et si venerata in de statim moritur, ut dicit Isid.

De onocrotalo Capl'm. XXVIII.

Onocrotalum est avis in aqua sonitu faciens, in faucibus autem habet quosdam folliculos in quibus primo cibum recipit, et receptum in secundum ventre mittit, duos enim habet

vteros, in uno tantum cibaria recipit, in alio tanum decoquit et digerit, sed primum per velicula guttulas reputat, unde dicit Isid. **O**nocrotalus avis de grece cum longo rostro, Et sunt duo genera, unum aquatile, et aliud solitudinis, qui aut in aqua manet, est avis valde gula, que rostrum in aqua mergens horridum sonum facit. **P**recipue autem insidiat anguillis, et per quam arripit subito deglutiens in aliud mutat, deinde ruminat et fauces mouet, ac si cibus in ore receptus adhuc teneret. **H**ec in luto quiete rostrum suum semper sursum erigit, et sic ipsi acumine contra insultum accipitris se primum, ut sic securi dormire possit, ut dicit Isidorus.

De pellicano Capl'm. XXIX.

Perquin Leuit. xi. et Deut. xxiij. porphyrion nuncupatur. **E**st autem egyptia habitans in solitudine iuxta Mylum, inter volucres autem secundum legem imundas in Leuite, numeratur. **S**unt autem duo genera bernardiavis, unum in aqua in habitat et eius esse sunt pisces, aliud est in terra habitans solitudinem diligens, cuius cibum sunt animalia venenosa ut lacerte et bernoi, omnia que pellicanum comedit primo pedem in aqua tingit et intinctum quicunque manu pede ori applicat et opponit. **S**olus pellicanus inter aues perpter placidum pede ut in loco manus. **D**e pellicano quoque dicit glo. suppsal. **E**t idem dicit Plinius per hec verba. **P**ellicanus inquit est avis amator filiorum suorum. **C**um enim gignit natos et incipiunt crescere pentes suos in facie percuntur, per quibus mater repetur et occidit, tercio vero die mater se in costa usque ad effusionem sanguinis percunt et calidum sanguinem super corpora mortuorum filiorum post effundit, ex cuius virtute pullus prius mortuus reviviscit. **E**t glosa super locum illum psalmi. **I**actus suis sicut pellicanus est. **P**ellicanus dicit rostro occidere pullos, et in triduo lugere et tunc sanguines suos super eos sudere et siccillos vivificare, alias cam mortis pullorum pellicani assignat magister Jacobus de viriaco in lib. de mirabilibus orientalium regionum. **E**st inquit in egypto

auis que vocat pelicanus magnarū alarū
et maxime maciei. qz. quicquid degluuit cito
emittit psecessum. lubricū ei habet intesum
et ideo usq; ad plenā incorporationem neq; te
net cibum. Hanc autē naturaliē odit serpēs
pp̄t q̄ spēs dū p̄ pastu matē exēnidū repēs p̄
arbores pungit et interficit pullos suos sup
quos mater rediens lugere p̄ triduum fert.
deinde in pectore se vulnerat et sanguinem su
per eos respergēt eos a morte suscitat. Ex
sanguine vero copios⁹ sic effuso debilitatur
mater. vnd⁹ et pulli cogūtur exire p̄ cibo quo
rum quidam naturali affectu matrē debili
tatem pascit. quida; vero degeneres sūt. de
matre penitus nullaz curam gerunt. qd̄ dili
gentius aduertens mater. receptis virib⁹ si
lios se pascētes refouet et diligit. alios vō tan
qz ignobiles et ingratis a se reiūcit et secū cō
manere aut vivere nō p̄mittit.

De perdice // Capl'm. XXX

Dix a uoce no
men habet. vt dicit Isid. Est auis
imūda. nā masculus in masculū
cōsurgit et obliuiscit lexum p̄cep̄s libido. vt
dicit Isid. adeo autē est fraudulenta ut ali
ena oua diripiens foueat ea sic subtracta. s̄z
bechraus fructum nō habz. quia cū pulli vo
cem audierint p̄prie genitricis naturali quo
dam affectu matrē putatiua; que eos foue
rat derelinquunt et ad illā que genuit reuer
tunt. vt dicit Isid. p̄ter et ambro. Non autē
laborant in cubādo et ouādo sicut alie aues
sicut dicit Arist. Alique inq; aues generat
leuiter sicut pdices et mater pdicis volat in
circitu venatoris quo usq; fugiāt pulli sui.
et post fugā pulloruz fugit et ipsa mater. et cla
mat pullis suis. cui⁹ pulli mox nat sequun
tur matrē et statim querūt cibum. Est autē
pdix paucē pēnoscitatis. et multe carnis. idō
debilis est volatus et in volando parū a ter
ra se erigit. sed statim post paululū terrā pe
tit. in tantū nisuz timet et fugit q̄qz diu videt
ipsum. in aera a terra nō recedit. ad sonituz
vero cāpanule fugiens circa terram ante qz
sciat in rethe vel in laqueum se imittit. Isdi
nius dicit li. xxix. ca. vi. Fel perdicū cuze quo

pondere mellis multiū clarificat visum. vnd⁹
et in pixide argentea debet reseruari. oua co
rum in vase ero tecta valent cū melle ulceri
bus oculorum.

De pauone Capl'm. XXXI.

Dix a uoce uocis
p̄ nomen habet. cui⁹ caro est tā dura
vt vix putredinez sentiat nec facile
coquitur. vt dicit Isid. viuit autē pauo sm
Arist. xx. annis et pullificat in fine triū an
norū. deinde colorant eius ale. Cubatauez
oua sua. xxx. diebus et modicuz plus. deinde
scindunt teste et non pullificant nisi semel in
anno. et ponit. xii. oua aut parū min⁹ et ejicit
plumas suas cū prima arbore ejacente folia
sua. et tunc primo nascit pluma cuz arbores
incipiūt folisicare. est enī auis nō diligēs se
tum suū. psequitur enī masculus feminā et
oua femie nvestigat ut frangat ea. ut sic sue
luxurie magis vacet. qd̄ timens femina. sol
licite abscondit eā ne ab eo valeant defacili in
ueniri. Habet autē pauo ut ait Isid. caput in
firmū et deforme quasi serpentinū et tamen
cristatum. in celum simplicē et occultiuz. col
lum modicū et erectuz. pectus saphireu. cau
dam oculatā. mura pulcritudine distinctaz
et ornata. habet pedes deformatissimos tru
gosos pennarū suaruz admirans pulcritu
dinem erigit eas ad modum rote sive circu
lis. et p̄ giruz capitis circūponit. videns autē
pedum suorū deformitatē quasi erubescit et
velut nō attendēs predictā pennarū pulcri
tudinem eas subito dep̄mitit submittit. vo
cemq; habet terribilem ut ait quidā. vocez
habet demonis. caput serpentis. passum la
tronis z. Idlinius enim li. xxix. ca. vi. dicit q̄
pauo resorbet sumū suuz inuidens hominū
utilitati. valde enī medicinalis est sed raro
inuentur.

De passeribus Capl'm. XXXII

Dix a uoce passer
ta volatilia a paruitate sic vocata
vt dicit Isid. Est autē auis passer
instabilis et garrula iuxta boīm habitacula
nidificans. Auis siquidē est multiū calida et

libidinosa. unde eius caro frequenter in cibis sumpta est libidinis excitativa. ut dicit Constan. multe est quaeroris et pullificationis et magne solerter in educando pullos suos et nutritendo. In feno et in plumis nidificat et nido suu a stercore mundum seruat. et in pullorum stercora extra nido eiicit et ad eiiciendum eas cogit. Araneis et vermis et muscas eos pascit. semina venenosa ut iusquam sine lesionem comedit. et lepram et morbus caducum aliquem sustinet et incurrit. et feia diutius vivit quam masculus. et masculus zelat per virgo sua. et per ea pugnare consuevit. ut dicitur. Aristo. mustelam timet et odit et clamando ac vocis erando presentiam eius perdit. per nudis byrundinum occupandis eis rostro mortis se opponit. suam spem diligit et pullos ab illis derelictos aliquo casu recolligit tanquam proprios atque nutrit. et si contingat aliquem laqueo vel alio modo deprehendi clamitat per adiutorio et vociferat cui copatiens passerum multitudine mutuo se conuocat et ut capitulum liberent accelerant et per viribus festinant.

De strutione Capl'm. XXXIII

S vocabulo nomine sumpsit. ut dicitur Ioh. eo quod corporis animalis gravidentis habeat pennas tamen habet ut avis. habet etiam duos pedes et rostrum sicut volucris sed propter ponderositatem sui corporis cum aubus in aera non levatur. ouat etiam sicut avis. sed oua sua souere neglit. que plecta in arena fotu pulueris animata. ut dicitur Ioh. De strutione autem dicitur Aristo. strutio autem inquit in creatio assimilata avi et quo ad quid quadrupedi. quia in aera non levatur. ale enim eius non sunt convenientes volatui. sed creatio eorum est tenuis sicut creatio pili. et quod est sicut avis multas plumas habet in inferiori parte corporis. et habet pedes duos sicut volucres et vngues scissos sicut sunt vngule quadrupedis. et causa illius est. quia magnitudo corporis eius assimilata quadrupedi et non avi. Tante enim caliditatis est quod ferrum diglutit et consumit. et secundum avium natura que in omnibus est pruina dedit ei facere oua maxima et

durissime teste. ut circa eorum generationem occupatus calor temparetur. et si esset nimis intensus calor. esset causa quare citius more rei. Alias autem strutonis proprietates tagit beatus gregorius. super Job. xxxix. ubi dicitur. pena strutonis est similis penne herodij in colore. sed non in virtute. penne autem similitudinem habet. sed volat per celeritatem caret. ad volatum alas suas erigit. sed tamen a terra in altum nullatenus se suspedit siue in longum raris penibus induit et magno corpore grauitur. Item quando venit tempus ut oua partatur. ad stellas que vocantur virgilia siue plumbas oculos levat. non enim oua ponit nisi quando illa constellatio ortitur vel ascendit. cum enim viderit stellam circa mensam Junii arenam. fodit et ibi ponit oua suo. que labulo cooperit atque tegit. Cum autem ea ibi reliquerit. statim obliuiscitur ubi ea posuit. et nunquam ad ea ulterius reddit. sed calefacta arena solis feruore abscondita oua excoquit. et in ipsis pulliculis precreat et producit. cum autem fracta testa pulliculus eductus fuerit. tunc primo mater ipsum recolligit atque nutrit. et quem in ouo premisserat. egressum de ouo recognoscit. et ibo dicatur ad beatum Job. Induratur ad filios suos quasi non sint sui. Item strutio naturaliter equum odit. et in tantum ei contraria est quod equum sine terrore videre non possit. et si discurrerit equus contra eum quasi pro trahestem alas erigit et alarum concussione ipsum ad fugaz cogit.